currentis, sed Dei moventis ad hoc hominem, videtur, quod homo non sit dominus sui actus, quod pertinet ad libertatem arbitrii. Et ideo dicendum est, quod Deus omnia movet, sed diversimode, in quantum sc. unumquodque movetur ab eo per modum naturae suae, et sic homo movetur a Deo per modum liberae voluntatis. Sic ergo velle et currere est hominis ut libere agentis, non autem est hominis ut principaliter moventis, sed Dei. » Unde prius est et principaliter voluntatem hominis praeparari a Deo; atque exinde oritur voluntatem hominis seipsam praeparare. Nam complementum virtutis agentis secundi est ex virtute Agentis Primi. (III. C. Gent. cap. 66.)

V

Argumenta contra secundam conclusionem.

In Congregatione IX. *De Auxiliis*, habita coram Clemente VIII. die 30 Septembris anni 1602 in festo S. Hieronymi, actum fuit : *An in libris S. Augustini legatur constitutam esse legem a Deo cum Christo Filio suo, ut, quoties homo fecerit quod in se est ex solis naturae viribus, Deus illi tribuat gratiam, vel id sit de mente S. Augustini?* Et P. Valentia, e Societate Jesu, conatus fuit ostendere esse veram ac catholicam doctrinam, quam Molina tradit *Concord.* q. 14. a. 13. disp. 10. sic : « Id obtinuit nobis Christus ob sua merita, atque *inter leges*, quas tam ipse quam Pater aeternus statuerunt de auxiliis et donis, quae nobis Christus promeruit, mere gratis conferendis. *una eaque rationi maxime consentanea* fuit, ut quoties ex nostris viribus naturalibus conaremur facere quod in nobis est, praesto nobis essent auxilia gratiae, quibus ea, ut oportet ad salutem, efficeremus, ut ea ratione, dum essemus in via, semper in manu liberi arbitrii nostri possita esset salus nostra... Nam per concursum generalem praesto est Deus libero arbitrio ad naturalia, lege quasi naturali ordinaria,

qua agentibus omnibus statuit non denegare talem concursum. At vero libero arbitrio praesto adest per auxilium gratiae saltem sufficiens, ob merita Christi, qui ut verus Redemptor in nobis promeruit atque oblinuit, eamque legem subveniendi hominibus cum Patre constituit. » Hucusque Molina, qui hoc principium theologicum statuit ibidem disp. 14. memb. 5. et ubique passim: utpote fundamentale ac necessario praesupponendum pro *Concordia Moliniana*. Unde, si foret vera ac catholica doctrina dicere, quod facienti quod est in se ex solis naturae viribus Deus semper gratiam suam largiretur, juxta assertionem Molinae daretur aliqua praeparatio sive dispositio ex parte hominis, quasi praeveniens divinum auxilium. Audiamus ergo argumenta P. Valentiae ac responsiones P. Lemos.

§ 1

Argumentum primum ex catholicitate doctrinae Molinae.

P. Valentia divisit propositionem Molinae in quatuor partes, quarum 1^a: *Homo poterat facere quod est in se*; et hanc dixit esse evidentem. 2^a: *Sic facienti Deus dabat gratiam*. 3^a: *Erat certa lex de danda sic gratia*. 4^a: *Dabatur propter merita Christi*. Ac deinde omnes partes hujus propositionis dixit esse catholicas. Nam illa lex nihil aliud erat quam decretum divinum, quo Deus ab aeterno statuit facere id, quod in tempore fiebat; et quia licet gratia daretur infallibiliter homini facienti quod est in se ex solis naturae viribus, non datur ex aliquo jure, quod haberet homo ad illam, sed solum erat debita meritis Christi: ac perinde propositio Molinae non poterat censi *Pelagianu*.

RESPONSIO. — P. Lemos inter alia respondit: 1^o *Doctrinam istam Molinae esse aperte damnatam tamquam doctrinam Semipelagianorum*. Concilium enim Arausicum II. can. 6.: « Si quis sine gratia Dei credentibus, volentibus, desiderantibus, conantibus, laborantibus, vigilantibus, studentibus,

pelentibus, quaerentibus, pulsantibus nobis misericordiam dei conferri divinitus; non autem, ut credamus, velimus, vel haec omnia, sicut oportet, agere valeamus, per infusionem et inspirationem Sancti Spiritus in nobis fieri confitetur; et aut humilitati, aut obedientiae humanae subjungit gratiae adiutorium; nec, ut obedientes et humiles simus, ipsius gratiae donum esse consentit: resistit Apostolo dicenti: *Quid habes, quod non accepisti? et: Gratia Dei sum id quod sum.* » Quem totum canonem ibi legit F. Thomas et aperuit manifeste, quomodo per doctrinam Molinae affirmabatur id ipsum, quod Concilium damnabat tamquam contrarium doctrinae Apostolicae, videlicet: *Conantibus et laborantibus et studentibus sine gratia Dei misericordiam conferri divinitus, et obedientiae aut humilitati humanae subjungi gratiae adiutorium.* Unde Lemos concludebat dicens: « Igitur subjungat Molina et PP. Societatis quodcumque voluerint, priori voluntati hominis facientis quod in se est ex naturae viribus, adiutorium gratiae; nam sic contradicunt Apostolo secundum definitionem Concilii. »

2^o *Doctrinam istam Molinae injuriam facere Christi merito.* — « Numquam (ajebat Lemos) vehementius divina gratia impugnatur, quam quando praetextu meritorum Christi impugnatur. Dicunt Christum meruisse, ut facienti quod in se est Deus det gratiam. Quasi meritum Christi pugnet contra meritum Christi! Vel ad hoc meritum Christi ordinetur, ut gratia non sit gratia, sed naturae debita! Absit hoc a merito Christi. An volunt PP. Societatis Christum Dominum suo merito fundare, novo absurditatis genere, sententiam Pelagianam? Quomodo hoc non vident, qui hoc dicunt? Quenam fuit Pelagianorum sententia, nisi quod gratia deberetur naturae operibus? Si ergo hoc Christus meruit, ut, si homo faceret quod in se est ex naturae viribus, gratia daretur, profecto meruit, ut gratia esset debita operibus naturae, et Pelagium suo merito adjuvabit. Quid dicunt Pelagiani, nisi quod incipiente homine Deus ipsum adjuvat? Si ergo hoc Christus meruit, suo merito sententiam illorum fundat, et facit, ut homo in seipso possit adversus Deum

gloriari et dicere : *Habeo ex me aliquid, cui ex merito Christi gratia debetur.* »

3^o *Doctrinam istam Molinae facere hominem in bono opere incipere, et liberum hominis arbitrium omnem Dei gratiam praevenire.* — Nam facienti quod in se est ex sola naturae facultate Deus gratiam tribuit, et tribuit ex lege statuta. Ergo praecedat voluntas hominis facientis quod in se est gratiam divinam. Ergo gratia datur, quia volumus. Ergo gratia datur ex merito. Et addidit Lemos : « Notissimus est ille locus S. Augustini II. *Contra duos Epist. Pelag. cap. 8.*, in quo Julianus, ut fugeret vocem *meritum* et damnatam invidiam evaderet, dicebat praecedere in homine imperfectam boni cupiditatem, quae ex eo, quod erat imperfecta, non habebat rationem meriti. Et tamen S. Augustinus dicit : *Verum et sic dicunt gratiam secundum merita nostra dari*, id est, non se excusent dicentes esse imperfectam cupiditatem boni ; quia et sic datur gratia sub merito. Et infert : *Si enim sine Dei gratia per nos incipit cupiditas boni, ipsum coeptum erit meritum.* Quid clarius ? Ex eo, quod nos aliquo modo incipiamus actum liberi arbitrii quocumque modo, infert S. Augustinus meritum. Item notissimus est locus alius. IV. *Contra Julianum cap. 8.* : *Ibi enim vos, ut video, ponere jam coepistis merita gratiam praecedentia, quod est petere. quaerere. pulsare, etc.* Notanda sunt illa Augustini verba : *Ibi vos, ut video, ponere jam coepistis merita gratiam praecedentia*, in eo quod dicitis, quod petenti ex facultate naturae, id est, facienti quod in se est, datur gratia. Ille Julianus non dicebat sub formalibus verbis gratiam dari sub merito, sed tantum asserebat nos incipere, et Deum adjuvare, et quod petentibus nobis ex nobis dabatur gratia ; et contra ipsum ex hoc infert Augustinus, quod meritum constitueret gratiae... Illud maxime advertendum est, quod, postquam Pelagius in Palaestina Synodo compulsus est abjurare *gratiam Dei secundum merita nostra dari*, nullus Pelagianorum aut Semipelagianorum ausus fuit verbis expressis et formalibus asserere gratiam Dei secundum merita nostra dari ; sed latenter retinentes

praedictam haeresim constituebant principium quoddam, ex quo per evidentem consequentiam Sancti deducebant contra ipsos, illos tenere gratiam secundum merita nostra dari. Principium autem erat, quod homo incipiebat, et Deus adjuvabat; quod aliis verbis est dicere, quod homo faciebat quod in se est ex solis naturae viribus, et deinde Deus illum adjuvabat sua gratia. Item et illud maxime advertendum, quod Sancti Doctores, quando contra Pelagianos et potissime contra Semipelagianos convincebant illos meritum gratiae admittere nomine *meriti*, non intelligebant meritum in stricta significatione, secundum quod apud theologos vocatur meritum de condigno, vel ad aequivalens: sed nomine *meriti* comprehendebant omne illud, quod esset meritum vel de condigno vel de congruo; vel esset dispositio seu qualiscumque praeparatio ad gratiam; vel esset conditio sine qua non; vel sola occasio; vel quidquid aliud minimum, quod imaginari posset naturale ex parte hominis, cui gratia ipsa infallibiliter daretur. Quod esse verum ostendit P. Lemos legendo Cassianum in multis locis *Collationis 13.*, ubi negabat apertis vocibus, sicut Molina, meritum; et tamen S. Prosper contra ipsum convincebat ipsum meritum constituere. » Hactenus Lemos.

Immo: Dominicus Soto in ipso Concilio Tridentino alloquens ad ipsos PP. Concilii, quibus opus suum *De natura et gratia* offerebat, antequam Molina suam *Concordiam* scripsisset sic lib. 2. cap. 4. ad litteram scripsit: « Meritum non dicitur condignum, quia proprie Deus nobis aliquid debeat, ut suo exponetur loco; sed quia talem gratuito legem statuit certissimam, ut jussa sua facientibus praemia retribuere. Qui ergo dicit posse nos ita praeparare ex naturalibus, ea se. sufficienti dispositione posita Deus statuerit conferre protinus gratiam, parum abest, ut dicere compellatur meritum esse de condigno. Quale Pelagius affirmabat ante primam gratiam. Nam respondere, quod per illam dispositionem non fit proprie debita gratia de justitia, videtur petitio principii, quippe cum inter nos et Deum nulla sit alia justitia vel debitum quam lex ipsa Dei. Profecto.

si Pelagio largita hoc fuisset olim Ecclesia, credo fuisset contentus; quia ipse non contendebat deberi a Deo nobis gratiam propter opera, ut est inter homines aequalitatis debitum, sed quod lex illa justa Dei, ut bene agentem ex suis naturalibus infallibiliter reciperet in gratiam suam. » Haec Dominicus Soto ¹.

§ 2

Argumentum secundum ex doctrina D. Thomae.

Post haec P. Valentia dixit hanc propositionem Molinae defendi a multis doctoribus gravissimis, inter quos S. Thomas I-II. q. 89. a. 6. : « Cum vero usum rationis habere inceperit (puer)... si quidem seipsum ordinaverit ad debitum finem,

¹ De hac ipsa re pertractat BARTHOLOMAEUS DE MEDINA in I-II. q. 109. a. 6., ubi inter alia haec scribit : « Notandum, quod Scotus locis allegatis (II. Sent. d. 28. et IV. dist. 14.) tenet hominem ex facultate naturae posse habere *attritionem*, quae sit meritum de congruo primae gratiae justificantis : et addit, quod, si est debitis circumstantiis praedita, videtur esse sufficiens dispositio ad gratiam alias difficile salvare, quod Deus non sit acceptor personarum. Idem dicit de *dilectione Dei*, quam homo potest habere ex facultate naturae. Idem sentiunt Durandus, Adrianus et ceteri Nominales. *Meritum de condigno* (inquunt isti doctores) esse, cui de iustitia praemium debetur. *Meritum de congruo* est, cui praemium ex sola congruitate debeatur ; et hac ratione se tuentur, ne sentiant cum Pelagio. Nos vero hanc notam istis auctoribus non imponimus, licet Lutherus Scoto, et propter Scotum omnibus Doctoribus scholasticis, hanc notam haeresis Pelagianae imponat. In hac conclusione tantum statui ostendere, quod hoc meritum de congruo videtur pugnare cum gratia.... Quanto tempore Ecclesia Christi perpessa est bellum Pelagianorum, nemini Pelagianorum vel Catholicorum venit in mentem haec distinctio meriti, cum tamen esset valde necessaria ; nam vel Pelagiani se protexissent hoc merito, vel Catholici temperassent rigorem censendi. Tamen in Concilio Palaestino, ut auctor est Augustinus, damnatur absolute, qui dixerit gratiam secundum merita nostra dari. In Concilio Milevitano definitur gratiam nullis praecedentibus meritis nobis conferri. In Concilio Arausicano definitur, quod Deus nullis bonis meritis praecedentibus inspirat nobis fidem et amorem. Eadem definitio est in Concilio Tridentino. Si tempore

per gratiam consequetur remissionem originalis peccati; si vero non ordinet seipsum ad debitum finem, secundum quod in illa aetate est capax discretionis, peccabit mortaliter, non faciens quod in se est. » Et *De Verit.* q. 14. a. 11. ad 1. : « Si enim aliquis taliter (in silvis) nutritus ductum naturalis rationis sequeretur in appetitu boni et fuga mali, certissime est tenendum, quod ei Deus vel per internam inspirationem revelaret ea, quae sunt ad credendum necessaria, vel aliquem fidei praedcatorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium Act. 10. » Unde inferebat Valentia, quod facientibus nobis ex sola naturae facultate Deus dat illuminantem gratiam : et quod, si homo perveniens ad usum rationis acquatur rationis ductum, Deus illuminabit illum. Ergo facienti quod in se est ex naturae viribus Deus tribuit gratiam, quod est ipsissima Molinae doctrina.

Pelagii esset inventum hoc *meritum de congruo*, et Patres Conciliorum concessissent Pelagio, quod homo ex facultate naturae potest se disponere ad gratiam et mereri illam de congruo, certe non amplius petisset; nam Pelagius, vir alias acutus, optime cognovisset inter Deum et hominem mortalem non esse rigorem justitiae, sed tantum congruentiam justitiae. Item Pelagius ponebat meritum primae gratiae, ne Deus videretur acceptor personarum, et ne gratia videretur fatum, ut auctor est Augustinus; at si hoc meritum de congruo introducatur, facillime tolluntur haec inconvenientia Pelagii. Unde Scotus dicit, quod sine hoc merito difficile salvaretur, quomodo Deus non sit acceptor personarum; in qua re sentit cum Pelagio. Sed Patres Ecclesiae non referunt hoc in meritum nostrae voluntatis, sed in divinam voluntatem praeveniensem, secundum illud : *Non est volentis, etc.*; et illud : *Cujus vult, miseretur...* Augustinus super Ps. 43. argumentatur sic : *Antequam esses, non poteras mereri, ut fieres; igitur, antequam justus esses, non poteras mereri, ut justus fieres. Non fuisti; factus es; quid Deo dedisti? Malus fuisti; justificatus fuisti: quid Deo dedisti?...* Bernardus serm. 67. in Cantic. : *Nolo meritum, quod gratiam excludit; horreo quidquid meum est, ut sim meus....* Ultima dispositio ad gratiam, ad quam infallibiliter sequitur gratia, non habetur ex facultate naturae, sed tantum dono Dei speciali; et contrarium docere est Pelagianum. Quare attente et cum scrupulo legendi sunt doctores scholastici in hac parte, qui arbitantes se contradicere D. Thomae contradicunt Scripturae et Conciliis. » Haec Medina.

RESPONSIO. — P. Lemos respondit : *Mentem S. Thomae esse illam, videlicet, quod homini facienti quod in se est ex divino auxilio Deus dat gratiam.* 1^o Nam verba sic habent : *Quod si homo sequatur ductum rationis in appetitu boni et fuga mali, certissime a Deo illuminabitur.* Constat autem, quod sequi ductum rationis est sequi legem naturae, quae in ductu rationis consistit : in appetitu boni, id est, praeceptis affirmativis : et fuga mali, id est, negativis. Servare autem legem naturae, in mille locis suae doctrinae docet S. Thomas non posse fieri sine speciali auxilio gratiae. Et praeterea, quia ibi S. Thomas loquebatur de illuminatione explicita fidei, quam dicit Deum dari sequenti naturae ductum, ut patet in Cornelio, ad quem instruendum de fide explicita Christi, ait S. Thomas, missus fuit Apostolus Petrus. Constat autem, quod Cornelius ex divino auxilio prius faciebat opera bona. Ergo vel in hoc exemplo advertat Valentia expressam S. Thomae sententiam. 2^o Quod satis Doctor Sanctus se declarabat I-II. q. 112. a. 3., quod videlicet debet intelligi : *Facienti quod in se est ex divino auxilio Deus dat gratiam.* 3^o Quod Franciscus Suarez III. *De Auxiliis* cap. 2. et 10. « revera penetrans mentem S. Thomae in hac parte bene dicit : quod ideo S. Thomas loquitur de gratia justificante et de secundis donis gratiae, quae dantur facienti bene quod in se est ex priori gratiae dono, quia videt S. Thomas, quod respectu primi doni gratiae non poterat verificari, quod daretur facienti quod in se est ex solis naturae viribus. Imo, S. Augustinus IV. *Contra duos Epist. Pelag.* cap. 6. docet, quo sensu debeat intelligi, quod facienti quod est in se detur gratia, dicens : quod hoc, quod dicitur *Deum adjuvare uniuscujusque bonum propositum*, id est, adjuvare facientem quod in se est, *sine scrupulo acciperetur catholicum*, si sic dicatur, quod *ipsum bonum propositum, quod consequens adjurat gratia, non esse potuisset in homine, si non praecederet gratia.* Ubi dicit, quod, si bonum propositum praecedit, jam est meritum. » Hactenus Lemos.

Sed D. Thomas non solummodo se declarat I-II. q. 109. a. 3.

et 4. et q. 112. a. 3., verum etiam conceptis verbis affirmat Thom. 10. lect. 3., dum sic eloquitur : « Numquid ergo illi, ad quos non pervenit (praedicatio Evangelii), utpote si fuerunt nutriti in silvis, excusationem habent de peccato infidelitatis? Ad hoc dicendum est, secundum sententiam Domini, quae habetur Joh. cap. 15. illi, qui loquentem Dominum per se vel per ejus discipulos non audierunt, excusationem habent de peccato infidelitatis ; non tamen beneficium Dei consequentur. ut se. justificentur ab aliis peccatis, vel quae nascendo contraxerunt, vel male vivendo addiderunt : et pro his merito damnantur. Si qui tamen eorum *fecissent quod in se est*, Dominus eis secundum suam misericordiam providisset. mittendo eis praedicatorem fidei, sicut Petrum Cornelio, et Paulum Macedonibus, ut habetur Act. cap. 10. et 16. Sed tamen hoc ipsum, quod aliqui faciunt quod in se est, convertendo se sc. ad Deum. ex Deo est movente corda ipsorum ad bonum. Thren. 5, 21 : *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur.* » Omnia igitur consonant in doctrina D. Thomae, cui aperte dissonat doctrina Molinae.

§ 3

Argumentum tertium ex doctrina S. Augustini.

« Tandem P. Valentia (prosequitur loquendo P. Lemos) pro magno, ultimo adjunxerat S. Patrem Augustinum XIX. *De Civit. Dei* cap. 13. ad probandum, quod Deus det infalibili lege gratiam facienti quod in se est ex solis naturae viribus ; nam aperto libro sic legebat. et multum illum locum expendebat : *Deus ergo naturarum omnium sapientissimus Conditor et justissimus Ordinator, qui terrenorum ornamentorum maximum instituit mortale genus humanum. dedit hominibus quaedam bona huic vitae congrua. id est. pacem temporalem, pro modulo mortalis vitae, in ipsa salute et incolumitate ac societate sui generis, et quaeque huic paci vel tuendae vel recuperandae necessaria sunt, sicut ea, quae apte ac convenienter adjacent sensibus, luc ista visibilis, aerae spirabiles, aquae potabiles, et*

quidquid ad alendum, legendum, curandum, ornandumque corpus congruit; eo pacto aequissimo, ut quicumque mortalis talibus bonis, paci mortalium accommodatis, recte usus fuerit, accipiat ampliora atque meliora, et ipsam immortalitatis pacem. Sic enim in libro legebat. Et expendebat verbum illud **pacto aequissimo**, dicens S. Augustinum aperte docere, quod ex *lege* vel *ex pacto* Deus dabat dona gratiae et immortalitatem bene utenti ex solis naturae viribus bonis illis temporalibus. »

RESPONSIO. — « Postquam autem finivit, F. Thomas de Lemos, cum illum librum *De Civitate Dei* apud se non haberet, ex divino tamen auxilio efficaciter adjutus, recordatus fuit in illo loco S. Augustini esse verbum quoddam **scilicet**, quod tamen P. Valentia non legerat; et sumpta fiducia, Sanctissimo dixit verba ista : *Pater Beatissime*, qua intentione P. Valentia permutaverit verba S. Augustini, et ablato S. Augustini verbo, de suo aliud apposuerit, non est meum judicare. Sanctitas Vestra judicabit. Unum erit proprium, aperire ipsum truncasse S. Augustini verba. Ne autem dicant aliquando PP. Societatis, id esse ex defectione codicis, praecepiat Sanctitas Vestra, ut detur mihi idem numero liber, in quo ipse legit; et in eo ostendam istum Patrem truncasse verba S. Augustini, vel illa saltem permutasse. Tunc facto signo a Sanctissimo, ut illius librum acciperem, accessi ad ipsum, quia librum manu tenens quodammodo retinebat et abscondebatur post tergum; et arripiens ipsum quasi vi, dixi : *Sanctissimus praecepit*. Quo accepto rediens in priorem locum, in libro legebam totum contextum, quem ille legerat; et veniens ad illa verba **pacto aequissimo**, sic legebam : *Eo pacto aequissimo, ut quicumque mortalis talibus bonis, paci mortalium accommodatis, recte usus fuerit, accipiat ampliora atque meliora, ipsam scilicet immortalitatis pacem.* Sic enim textus habet. Quae cum legissem dixi Sanctissimo : **Scilicet**, inquit S. Augustinus, *Beatissime Pater*; **scilicet**, inquam, **scilicet** dicit sine dubio S. Augustinus; et tamen P. Valentia non legit **scilicet**; sed, ablato verbo

scilicet, loco ejus apposuit **et**. Modo autem ostendam, ad quem finem verba permutarit. »

« Nam posito verbo **scilicet**, est sensus catholicus, ut Augustinum decet: quia fit sensus planus, quod Deus pacto aequissimo et ex justitia dat ampliora dona, **scilicet** immortalitatis pacem, bene utentibus ex divina gratia bonis temporalibus. At P. Valentia, ablato verbo **scilicet**, explicativo priorum verborum, apposuit verbum **et**, et copulative legit: quod Deus pacto aequissimo dat: a) ipsa dona gratiae b) **et** immortalitatis pacem, c) bene utentibus ex solis naturae viribus bonis temporalibus. In quo voluit plane S. Augustinum ipsissimum habere sensum Pelagianum; quia jam gratia *ex pacto aequissimo* et ex justitia (haec enim sonant verba illa, *ex pacto aequissimo*) daretur naturae operibus. Et hoc voluit S. Augustino tribuere, quod perpetuo ipse in Pelagianis expugnavit. » Haec P. Lemos ¹.

§ 4

Quantum argumentum ex eo, quod liberum hominis arbitrium potest ex se ponere aut non ponere obstaculum gratiae.

Adhuc videtur posse dici, quod liberum hominis arbitrium quodammodo seipsum disponit ad ipsam gratiam actualem ex se, ex solis naturae viribus, quatenus videlicet *non resistit* ipsi gratiae moventi; atque ita, in quantum non ponit obstaculum gratiae, est *causa* removens *prohibens*:

¹ Reliqua, quae hic omittuntur, possunt legi apud ipsum Lemos, in hac Congreg. IX., *in qua actum est de chimerico Molinae pacto*. Ipse P. Lemos pertractat ex professo hanc materiam in sua *Panoplia gratiae*, lib. 4. p. i. tract. 6.; atque in cap. 22. hujusce tractatus agit de praedictis verbis S. Augustini, et ostendit « non asserere R. P. Augustinum in locis, quae inducuntur, quod Deus gratiam det ex certa lege facienti quod in se est ex solis viribus suis. » Deinde circa illa verba ex XIX. *De Civit. Dei*, cap. 13. scribit: « Circa ista verba expendemus nihil in ipsis haberi, quod illi certae legi favere possit. Deinde quomodo aliquando viva voce fuerint ponderata. Quid autem expendenti acciderit, quia et in *Urbe* et *Orbe* factum est publicum, aliis relinquemus referendum.... Fuit etiam

et in quantum *consentit ex se ipsi gratiae moventi*, est *causa efficaciae* ipsiusmet gratiae. Quapropter Molinistarum quidam dicunt : **In negotio salutis non totum est a Deo** ¹. Alii vero dicunt : « *Ista gratia sufficiens secum trahit gratiam efficacem, si non resistimus ; si vero resistimus, non connectitur cum gratia efficaci. Et... en proh dolor ! jam sumus molinistae !!!* » ² »

RESPONSIO. — D. Thomas Hebr. 12. lect. 3. sic : « Respondeo : Dicendum est, quod hoc ipsum, quod aliquis non ponit obstaculum, ex gratia procedit. Unde, si aliquis ponat. et tamen moveatur cor ejus ad removendum illud, hoc est ex dono gratiae Dei vocantis per misericordiam suam. Gal. 1, 15 : *Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meae et vocavit per gratiam suam.* Hoc autem donum gratiae non est gratum faciens. Quod ergo a quibusdam removeatur istud obstaculum, hoc est ex misericordia Dei ; quod autem non removeatur, hoc est ex justitia ejus. » Hac tenus D. Thomas. Unde Angelicus Doctor duplici consolatione consolatur flebilem lamentationem P. Hurter : Uno modo, respondendo ad argumentum ; nam si non resistimus (ait D. Thomas), hoc est ex misericordia Dei ; si vero resistimus, hoc est a nobis peccatoribus ; et si hujusmodi resistentia non removeatur, hoc est ex justitia Dei. Alio modo, afferendo idem argumentum Molinistarum sic : « Si gratia (inquit) non datur ex operibus, sed tantum ex hoc,

manifestum, quod falso legeret, qui pro se inducebat testimonium. Quid autem sic legenti publice coram omnibus contigerit, est satis notum. Nec enim potuit amplius doctrinam suam vel defendere, vel S. P. Augustinum legere vel citare. » Haec Lemos. Hoc est, quod innuit P. MONSABRÉ cum ait : « Ils (Thomistae et Molinistae) ont combattu solennellement pendant des années entières, sous les yeux de l'Eglise, avec blessures d'amour-propre et mort d'homme ; honneur au courage malheureux ! espérons que ces accidents ne se renouveleront pas. » (Conférences de Notre-Dame de Paris, Carême 1876. Conf. 23^{me} : *La prédestination et la grâce.*)

¹ P. MENDIVE, S. J. *De Deo uno*, cap. 4. a. 5.

² P. HURTER, tract. *De gratia*, cap. III. thes. 193. n. 130b. (edit. V.)

quod aliquis non ponit obstaculum : ergo habere gratiam dependet ex solo libero arbitrio et non ex electione Dei, quod est error Pelagii. » Ubi notandum est, quomodo ex iisdem praemissis P. Hurter concludit : *En proli dolor, jam sumus molinistae !!* ac D. Thomas absque ullo prorsus dolore concludit : *Quod est error Pelagii.*

Quoad illud nempe, quod : *In negotio salutis non totum est a Deo*, respondet S. Paulus I Cor. 4, 7 : « Quis enim te discernit? Quid autem habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? » Sed Molina adhuc respondet Apostolo sic in libro suae *Concordiae* q. 14. a. 13. disput. 12. : « Quare, esto justus de ejusmodi actibus ea ex parte, qua libere quidem, sed partialiter partialitate causae... ab ipso emanarunt, gloriaretur..., sane non esset insipiens, sed verum diceret; quoniam non gloriaretur de actu, rationeve aliqua formali actus, quasi eam non acceperit, quod Paulus prohibet ac reprehendit, sed de sola cooperatione libera per suum arbitrium ad illam. » En flos, en fructus doctrinae Molinianae! Ex fructibus Molinianae Concordiae potest cognosci arbor Molinismi. Non enim potest arbor bona malos fructus facere. Arbor autem Molinismi habet quasi radicem illas duas *causas partiales* et *laterales*, quarum utraque simul exigit concursum et influxum alterius, non secus ac cum duo trahunt navim (*Concord.* q. 14. a. 13. disp. 26.). Ex hac radice Molina infert, quod possumus gloriari de nostra cooperatione libera per nostrum arbitrium; atque ex hac ipsa radice egrediuntur duae Molinistarum assertiones, quarum altera est : *In negotio salutis non totum est a Deo*; altera vero : *Liberum hominis arbitrium nihil omnino agere*¹. Hae sunt corollaria logica

¹ *La liberté humaine est donc à la fois quelque chose et de bien petit et de bien grand. De bien petit : « car elle ne produit rien, elle n'est cause de rien », elle n'est raison ni de la réalité physique ni de la valeur morale, qui constituent l'œuvre méritoire. De bien grand : car par elle l'homme devient maître et légitime possesseur d'une œuvre digne de Dieu, c'est-à-dire, devient méritant. (P. DE REGNON, Bañez et Molina, p. 263.)*

concursus simultanei, duo fructus arboris Molinismi. Quam longe distat a Molinismo sublimis illa ac verissima D. Thomae doctrina : « Nullum agens particulare potest universaliter praevenire actionem primi universalis agentis, eo quod omnis actio particularis agentis originem habeat ab universali agente, sicut in istis inferioribus omnis motus praevenitur a motu coelesti. Sed anima humana ordinatur sub Deo, sicut particulare agens sub universali. Impossibile est ergo esse aliquem rectum motum in ipsa, quem non praeveniat actio divina. Unde et Dominus dicit Joh. 15,5 : *Sine me nihil potestis facere.* » (III. C. Gent. cap. 149.)

Omnia igitur proveniunt ex dono gratiae Dei vocantis per misericordiam suam. Quod liberum hominis arbitrium non ponat obstaculum gratiae moventi ad bonum, ex gratia procedit. Quod si obstaculum ponatur, et tamen liberum hominis arbitrium moveatur ad removendam suam propriam duritiam et resistentiam, etiam hoc ex dono gratiae actualis procedit; ex illa, inquam, gratia, qua omnis duritia cordis aufertur. Hoc autem donum gratiae non est gratum faciens, sed via ad gratiam gratum facientem habendam; est illa gratuita motio, qua Deus stat ad ostium, pulsat, aperit et intrat. Ex dono gratiae Dei vocantis per misericordiam suam. Etenim, ut ipse Angelicus Doctor Hebr. 4. lect. 2. explanans illa verba Apostoli : « Vivus est enim sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animae ac spiritus » scribit : « Dicitur autem Verbum *efficax* propter maximam virtutem et infinitam vim effectivam, quam habet; per ipsum enim facta sunt omnia. Item est *efficax*, quia ex ipso omnia verba prolata a Deo, mediante angelo vel homine, efficaciam habent. Eccl. 8, 4 : *Sermo illius potestate plenus est.* Is. cap. 55. : *Verbum, quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum, sed faciet quodcumque volui, et prosperabitur in his, ad quae misi illud.* Deinde cum dicit : *Et penetrabilior omni gladio ancipiti*, ostendit ejus operationem, et circa hoc facit duo : primo ponit ejus operationem; et secundo exponit ibi : *Et pertingens usque ad divisionem animae*

ne spiritus. Dicit ergo : *Et penetrabilior omni gladio ancipiti.* Illud proprie dicitur penetrare, quod ingreditur profunda rei. Hoc autem potest esse dupliciter. Uno modo, quia operatur in intimis rei; Is. 26, 12 : *Omnia enim opera nostra operatus est in nobis.* Alio modo, quia cognoscit intima rei; Joh. 2, 25 : *Opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine; ipse enim sciebat, quid esset in homine.* Operatio enim Dei et cognitio pertingit et penetrat intima rei; unde dicit : *omni gladio ancipiti.* Inter omnia enim gladius est penetrabilior propter acumen, et maxime gladius anceps, qui se. est acutus ex duabus ejus partibus. Et ideo, quia verbum Dei acutum est et ad operandum et ad cognoscendum, ideo comparatur gladio ancipiti. Eph. 6, 17 : *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei.* Vel dicitur *anceps*, quantum ad operationem, quia habet aciem ad bona promovenda et mala destruenda... In ordine enim causarum videmus, quod semper causa prior intimius operatur quam causa posterior. Unde illud, quod natura producit, est intimius quam illud, quod producit per artem. Quia ergo Deus est prima causa simpliciter, ideo ejus operatione producit illud, quod est intimius ipsi rei, se. esse ejus. »

Deus etenim est prima causa simpliciter, et in ordine naturae et in ordine supernaturali. Operatio Dei, et ut auctor naturae et ut auctor gratiae est, pertingit et penetrat intima rei, intima hominis, intima nostrae liberae voluntatis. Gratia Dei est efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingit usque ad divisionem animae ac spiritus, compagum quoque et medullarum. Gratuita enim motio, qua Deus nos movet ad bonum, habet aciem ad bona promovenda et mala destruenda. Non fit *efficax*, quia nos non resistimus; etenim *non resistere* jam est effectus ipsius efficaciae; et quod a quibusdam removetur ista resistentia, hoc est etiam ex dono gratiae Dei vocantis per misericordiam suam. Ex illa, inquam, gratia, quae est gladius acutus ex duabus ejus partibus, qua pulsat et aperit, et ingreditur profunda liberi arbitrii, et *faciet quodcumque Deus voluit, et prosperabitur in his, ad quae Deus misit illam.* At de his ex professo in subsequenti articulo.

ARTICULUS TERTIUS

**Utrum necessario detur gratia
se praeparanti ad gratiam, vel facienti quod in se est.**

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Cardo quaestionis inter D. Thomam et Molinam. — Cardinalis Satolli in suis *Praelectionibus de Gratia Christi* q. 4. a. 3., cum pervenit ad hunc tertium a. explicandum, inquit : « Prudens auditor ex praesentis articuli doctrina novum iudicium seligat, quam longe systema Molinisticum absit a S. Thoma. Locus enim hic erat solvendae difficultatis propositae secundum assertionem Molinae, immo nulla difficultas superesset. Dicunt enim, quod ratio propria et immediata conversionis in uno homine et non in altero sub eodem auxilio excitante et praeparante, est consensus liberi arbitrii. Contradictio enim unius et alterius palam omnibus est, quia S. Thomas negat per unam conclusionem, quod praeparatio obtineat justificationem ex parte hominis. »

Ac re quidem vera in isto a. vertitur ab ipso D. Thoma cardo quaestionis inter Molinistas et Thomistas circa efficaciam illius gratuitaee motionis, qua Deus in ordine supernaturali movet liberum hominis arbitrium ad bonum salutare. Ex his enim, qui viderunt resurrectionem Lazari, multi crediderunt in Jesum ; et tamen principes sacerdotum non modo non crediderunt in Jesum, sed etiam cogitaverunt, ut interficerent Lazarum, ut legitur Joh. 12, 10. Ex his autem, qui audierunt Paulum praedicantem in medio Areopagi, quidam quidem irridebant ; quidam vero dixerunt : *Audiemus te de hoc iterum* ; quidam vero adhaerentes ei crediderunt, ut

narratur Act. Ap. cap. 17. Simili modo. habitantes Tyri et Sidonis in cilicio et cinere poenitentiam egissent, si vidissent virtutes factas in Corozain et Bethsaidae civitatibus, quarum tamen incolae noluerunt se convertere ad Christum. Cur tam varie?

SECUNDO : Responsio Molinae ad quaestionem. — Molina Molinaeque discipuli respondent : Ratio propria, ratio discernens, ratio, quare ex videntibus resurrectionem Lazari quidam crediderunt in Jesum, quidam autem non, est : *Consensio liberi arbitrii eorum*. Ratio propria, quare ex audientibus praedicationem S. Pauli quidam crediderunt, quidam vero permanserunt in sua infidelitate, est : *Consensio liberi arbitrii eorum*. Ratio propria, quare habitantes Tyri et Sidonis egissent poenitentiam, si vidissent miracula, quae facta fuerunt Bethsaidae et Corozain, quarum tamen incolae poenitentiam non egerunt, est : *Consensio liberi arbitrii eorum*. Hoc tradit Molina ; hoc Molinae discipuli ita firmiter tenent, ut non dubitent scribere : « Ex divinis Litteris, Math. 11, 21 : *Vae tibi Corozain, vae tibi Bethsaida, quia si in Tyro et Sidone factae essent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in cilicio et cinere poenitentiam egissent*. Hic testatur Christus *illam eandem gratiam*, quae in incolis Tyri et Sidonis futura fuisset *efficax*, fuisse *inefficacem* in Bethsaidae incolis... Nexus ergo inter gratiam et bonum opus non est *ex virtute gratiae* infallibilis... Quam primum vero supponitur Christum non loqui de eadem plane gratia. vel Tyrios habituros fuisse *praemotionem physicam*, ... qua carebant, ut eventus ostendit, incolae Bethsaidae, Christi reprehensio non fuisset aequa. » Ita ad litteram Molinistae ¹, qui non dubitant asseverare « Christi reprehensionem non fuisse aequam », nisi Molinisticum systema sit verum.

TERTIO : Responsio D. Thomae. — Angelicus autem Doctor, cum illo cuncti ipsius discipuli respondent : « Videntium

¹ HURTER, tract. de Grat. cap. III. thes. 193. n. 128. (edit. V.)

enim unum idem miraculum. et audientium eandem praedicationem, quidam credunt, et quidam non credunt. Et ideo oportet ponere aliam causam interiorem, quae movet hominem interius ad assentiendum his, quae sunt fidei. Hanc autem causam Pelagiani ponebant solum liberum arbitrium hominis; et propter hoc dicebant, quod initium fidei est ex nobis, in quantum sc. ex nobis est, quod parati sumus ad assentiendum his, quae sunt fidei; sed consummatio fidei est a Deo, per quem nobis proponuntur ea, quae credere debemus. Sed hoc est falsum; quia cum homo assentiendo his, quae sunt fidei, elevetur supra naturam suam, oportet, quod hoc insit ei ex supernaturali principio interius movente. quod est Deus. Et ideo fides, quantum ad assensum, qui est principalis actus fidei, est a Deo interius movente per gratiam. » (II-II. q. 6. a. 1.) Quam quidem fundamentalem in sacra theologia doctrinam D. Thomas constanter et ubique edocet in suis operibus.

Ergo D. Thomas supponit Tyrios habituros fuisse praemotionem physicam, qua carebant, ut eventus ostendit, incolae Bethsaidae; non quidem illam physicam praemotionem, quam Deus ut auctor naturae nemini denegat, nisi per miraculum; non illam, inquam, praemotionem, quae omnibus datur, etiam resistentibus praedicationi Christi et Apostolorum, et nolentibus credere; sed illam praemotionem physicam, qua liberum hominis arbitrium elevatur supra naturam suam ad assentiendum his, quae sunt fidei, qua « voluntas hominis praeparatur a Deo per gratiam ad hoc, quod elevetur in ea, quae sunt supra naturam » (II-II. q. 6. a. 1. ad 3.); qua Deus, ut « principalis et propria causa fidei, interius movet ad assentiendum » (ibid. ad 1.).

Ergo ratio propria, ratio ceterarum rationum causa, quare ex audientibus eandem praedicationem aut ex videntibus idem miraculum, quidam credunt, remanentibus aliis in sua infidelitate, non est dicenda: « consensio liberi arbitrii », sed « Deus interius movens per gratiam », quae est praemotio physica in ordine supernaturali, et cujus est etiam effectus ipsamet liberi arbitrii humani consensio. Etenim, ut D. Thomas

ait Rom. 10. lect. 2. et 3. « Licet non possit esse, quod quis credat, nisi audiat a praedicante, non tamen quicumque audit a praedicante, credit; et hoc est, quod subdit: *sed non omnes obediunt Evangelio*. Et II Thess. 3, 2: *Non enim omnium est fides*. Hoc autem dicit ideo, ut ostendatur, quod verbum exterius loquentis non est causa sufficiens fidei, nisi cor hominis *atrahatur interius virtute Dei loquentis*. Joh. 6, 45: *Omnis, qui audivit a Patre meo, et didicit, venit ad me*. Et sic, quod homines credunt, non est attribuendum praedicatoris industriae. Per hoc etiam ostenditur, quod omnes increduli non excusantur a peccato, sed illi, qui non audiunt et non credunt. Joh. 15, 22: *Si non venissem et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo*. Et hoc magis consonat his, quae Apostolus posterius dicit.... Ad fidem duo requiruntur; quorum unum est *cordis inclinatio* ad credendum, et hoc non est ex auditu, sed ex dono gratiae; aliud autem est *determinatio de credibili*, et istud est ex auditu... Sed tamen hoc ipsum, quod aliqui faciunt quod in se est, convertendo se sc. ad Deum, ex Deo est movente corda ipsorum ad bonum. Thren. 5, 21: *Converte nos Domine ad te, et convertemur*. » — Haec est doctrina D. Thomae.

QUARTO: De quo agatur in hac controversia. — At videamus jam, quid D. Thomas resolvat in hoc a. circa efficaciam *illius virtutis*, qua cor hominis a Deo attrahitur interius; illius gratiae, ex cuius dono est cordis inclinatio ad credendum. Agitur hic de praeparatione hominis non ad ipsam gratiam actualem habendam, sed ad gratiam habitualement recipiendam. Etenim ex a. antecedenti constat: 1º quod nulla praeparatio requiritur ex parte hominis, quasi praeveniens divinum auxilium; 2º quod quaecumque praeparatio in homine esse potest, est ex auxilio Dei moventis animam ad bonum. Unde, cum praeparatio ad gratiam semper praesupponat: 1º aliquod opus bonum, sive bonum motum liberi arbitrii; 2º tale opus vel talem motum bonum procedere a libero

arbitrio, secundum quod movetur a Deo ut auctor gratiae est : hinc necessario infertur non posse dari praeparationem hominis ad gratiam actualem et ipsius gratiae consecutionem ; etenim quaecumque praeparatio detur, ipsius gratiae actualis effectus est. Ex doctrina autem hoc in loco tradita manifeste liquet gratuitam illam motionem, qua Deus ut auctor gratiae movet liberum arbitrium, habere necessitatem ad id, quod ordinatur a Deo ; necessitatem, non quidem coercionis, ait D. Thomas, sed infallibilitatis. Nexus itaque inter liberum arbitrium a Deo motum et inter illud bonum, ad quod consequendum a Deo ipso movente ordinatur libera hominis voluntas, ex se infallibilis est, atque infallibilitatis necessitate semper semperque est necessarius. Si enim id, quod Deus intendit, est, quod homo, cujus cor movet, gratiam justificantem consequatur, infallibiliter gratiam consequetur. Si autem id, quod Deus vult, est, quod homo, cujus cor movet, in gratia justificante crescat ac perseveret, infallibiliter homo, sic a Deo motus in gratia et in cognitione Domini nostri Jesu Christi crescat, ac in tali cognitione et gratia nostri Salvatoris perseverabit. Motio igitur divina, qua Deus movet liberam hominis voluntatem ad bonum salutare, ex propria sua intrinseca virtute efficaciam habet. Hujusmodi motio, qua physice immutatur cor hominis, effectum semper habet, deficere non potest, quoniam non potest deficere intentio Dei moventis. *Dico non posse*, ait D. Thomas, *ex parte virtutis motivae, quamvis possit ex parte vertibilitatis liberi arbitrii.*

QUINTO : Quonam sensu dicatur necessitans haec supernaturalis motio. — Atque ista est illa famosa gratia necessitans, propter quam Molinistae magnas adeo excitant tragoedias et *maria omnia coelo miscent*. Discipulos namque D. Thomae passim ubique tradunt in suis scriptis velut apostatas, qui, cum a solida D. Thomae doctrina recesserint, in novas, nescio quas, abierunt vias a Dominico Bañez primo adinventas ¹ ;

¹ P. VICTOR FRINS, Societatis Jesu sacerdos, in suo opere *S. Thomae Aq. doctrina de cooperatione Dei, etc.* Sect. septima, jam ultra

ne praeterea aegro animo ferunt, quod D. Thomae discipuli *Thomistae* ex nomine Angelici Magistri vocentur. Non enim sapientum est de nominibus litigare. Et quid proderit mutatio nominis, si res ipsa non mutetur? Ac certe doctrina haec a S. Augustino edocetur, dum gratiam efficacem Thomistarum, quae *a nullo corde respuitur*, et quae datur, ut *primitus ipsa duritia cordis auferatur*, denominat *insuperabilem, indeclinabilem, irresistibilem*. Doctrina haec a D. Thoma expresse, conceptis verbis, ac cum maxima verborum proprietate exprimitur in hoc tertio a. ; et iterum affirmatur et evolvitur II-II. q. 24. a. 11. et Quaest. Disp. *De Claritate* q. unica a. 12., ac ubique in suis operibus, in quibus

progressus est in disquisitione historica de origine physicae praemotiois, et scripsit : *Ab ipsa instauratione studiorum theologorum in Hispania, quae summo cum successu per Franciscum a Victoria O. P. facta est, vera quaedam gemina hujus doctrinae spargi coepta sunt.* (a. 1.) *Ea, quae modo vidimus, perpendiculari dubium restare non potest, quia non fuerit Dominicus Bañez, qui systema praemotiois et praedeterminationum physicarum ex integro primus procuderit. Summatim enim in decessorum ac magistrorum ipsius libris continebatur, priusquam ipse, vir ingenio fervidus, et argumentandi constantia imperturbata, et, ut ita dicam, ferrea, omni ea, qua pollebat, interposita auctoritate, illud decolorere, latius propagare, omnibus tamquam fidei dogma imponere aggressus est.* (a. 3.) Ilucusque P. Frins. Exspectare nunc oportet alium Molinistam adhuc oculatiorem, qui ascendat superius usque ad ipsum D. Thomam, et supra. Post P. Frins advenit jam P. PORTALIER etiam ex Societate Jesu, qui tradit tamquam indubium et evidens, physicam praedeterminationem esse adinventam a Thoma Bradwardin († 1349) et propugnata in suo libro : *De causa Dei contra Pelagium*. « Un groupe très restreint, représenté par Th. Bradwardin († 1349), adopta assez clairement la prédétermination physique, mise en circulation par ce théologien. » Vacant : (Diet. de théol. cath. Augustinianisme p. 2493). « Il est aujourd'hui incontestable qu'on s'est absolument trompé quand on a cherché les origines de la prédétermination physique au XVI^{me} siècle, et spécialement quand on en a attribué l'invention à Bañez. » (Ibid. Augustinianisme, p. 2537.) Attamen P. Suarez disp. 22. de influxu Causae Primae in secundas, affirmat conceptis verbis illam a D. Thoma esse traditam. *De Pot.* q. 3. a. 7. At de hac Molinistarum *taeocodia* alibi.

velut conceptio animi communis apud sapientes traditur : *Divinam motionem habere necessitatem non coactionis, sed infallibilitatis, ad id, quod Deus vult ac intendit.*

Haec, et alia id genus, velut indubia axiomata habentur apud D. Thomam : *Necesse est dicere, quod motio Spiritus Sancti semper est efficax secundum suam intentionem.* (Quaest. disp. *De Carit.* a. 12.) *Si Deus movet voluntatem ad aliquid, impossibile est huic positioni, quod voluntas ad illud non moveatur.* (I-II. q. 10. a. 4. ad 3.) *Unde impossibile est haec duo simul esse vera, quod Spiritus Sanctus velit aliquem movere ad actum caritatis, et quod ipse caritatem amittat peccando.* (II-II. q. 24. a. 11.) Haec est sapientia D. Thomae, ex ipsis ejus fontibus hausta. Haec est non supposita, sed vera, non corrupta, sed sincera Angelici Doctoris doctrina. quam Dominicus Bañez in suis *Commentariis* supra II-II. q. 24. a. 11. laudat et exultat et toto corde amplectitur, scribens : *Nota circa rationem primae conclusionis¹ doctrinam contra eos, qui ajunt se non intelligere, quomodo actus hominis sit liber, et non possit non diligere, stante auxilio Dei, quod efficax dicitur. Debuissent enim credere, si non intelligunt.*

SEXTO : Quanam ratione hujusmodi divina motio reddatur Molinistis facilis et difficilis ad intelligendum. — Molina non intellexit ; unde in sua *Concordia* disp. 26. dicebat : *Ingenue fateor, mihi valde difficile est ad intelligendum motionem et applicationem hanc, quam D. Thomas in causis*

¹ BAÑEZ in II-II. q. 24. a. 6. : « Prima conclusio. Quantum est ex parte Spiritus Sancti moventis voluntatem, non potest homo amittere caritatem vel peccare. » (Summa Textus.) ... Non jam meam sententiam dicet, quod quidem ego moleste accipio, ut in re tam gravi singularem sententiam habere existimer, praesertim cum etiam in levioribus quaestionibus nec latum quidem unguem a Sancti Doctoris doctrina discesserim. » Et in I. q. 23. a. 5. : « De hac re late dicimus q. 19. et 20. ; quamobrem si quis non intelligit, quomodo usus liberi arbitrii sit liber et nihilominus sit effectus jam praedefinitus a divina providentia, oportet eum credere. »

secundis exigit. Postea vero, quando *Concordia* Molinae discutiebatur, et cum doctrina Augustini et D. Thomae conferebatur in iudicio coram Romano Pontifice, tum motio et applicatio, quam D. Thomas in causis secundis requirebat, jam valde facilis erat ad intelligendum, et dumtaxat remanebat difficilis intellectu motio et applicatio, quam discipuli D. Thomae tradebant. Ac tandem Molinae sequaces invenerunt praedictam motionem et applicationem fuisse damnatam in Cone. Trid. « Scimus equidem, ajunt ¹, Thomistas definitionem Tridentini Concilii vim effugere celebri distinctione sensus compositi et divisi... Quod si ea distinctio semel admittatur, jam nihil est, quod Concilium adversus Lutheranos et Calvinianos definierit. » Melius esset, ut discipuli Molinae, *ingenuitatem* Magistri aemulantes, faterentur se non intelligere motionem et applicationem illam, quam D. Thomas exigit in causis secundis.

Utrum vero aliquid aut nihil sit, quod Concilium Tridentinum definierit, postea in suo proprio loco videbimus; et tunc in perspicuo ponetur Molinistas timuisse, ubi non erat timor, sicut jam P. Laynez timebat in ipsomet Cone. Trid., ex cujus Actis ² constat ipsum non parum insudasse ad hoc, quod illa clausula : « liberum arbitrium motum et excitatum », quae legitur in sess. 6. can. 4., mutaretur in istam aliam : « Mens, id est, intellectus, mota et excitata. » Adeo Molinae discipuli zelo magno zelati semper sunt, ne quid mali forsitan contingat libero hominis arbitrio ex parte Dei excitantis et moventis.

¹ P. HURTER, *Tract. De grat.* cap. 3. thes. 193. n. 129.

² « Ex Actis ejusdem Concilii, quae Romae asservantur, quae ex particulari commissione vidimus et legimus... Illud etiam ultimo notaverim, quod *folio 133*. habetur. Pater Laynez, et duo alii, loco illorum verborum : *liberum arbitrium excitatum et motum*, dicebant non *liberum arbitrium motum*, sed : *mens*, id est, *intellectus, excitata et mota*, poneretur, ut appareat, quam antiquitus ii Patres negent motionem veram, qua Deus voluntatem movet ad agendum. Postquam etiam tunc instabant, ut *mens et intellectus motus et excitatus* poneretur, non vero liberum arbitrium seu voluntas. » (P. Lemos, *IV. Panoplia gratiae* part. 1. tract. 7. cap. 20.)

II

CONCLUSIO

Praeparatio hominis ad gratiam, secundum quod est a libero arbitrio, nullam necessitatem habet ad gratiae consecutionem; secundum autem quod est a Deo movente, habet necessitatem ad id, quod ordinatur a Deo, non quidem coactionis, sed infallibilitatis.

Quoad 1^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Existere necessitatem inter praeparationem hominis ad gratiam justificantem et inter ipsius gratiae justificantis susceptionem, idem significat ac quod necessario detur gratia justificans homini se praeparanti aut facienti quod est in se etiam viribus gratiae actualis. Sed nulla necessitas infallibilitatis (de qua est sermo, quotiescumque in materia de gratia necessitas nominatur) existit inter gratiae justificantis susceptionem et inter praeparationem hominis ad talem gratiam, secundum quod est a libero arbitrio sicut a moto. Ergo praeparatio hominis ad gratiam, secundum quod est a libero arbitrio, nullam necessitatem habet ad gratiae consecutionem. *Major* est sensus, in quo sumitur conclusio. *Minor* probatur a D. Thoma sic: *Quia donum gratiae excedit omnem praeparationem virtutis humanae.*

Arg. 2^{um}. — Homo in agendo est instrumentum equidem liberum divinae virtutis principaliter ipsum moventis. Unde dicitur Is. 10, 15: « Numquid gloriabitur securis contra eum, qui secat in ea? aut exaltabitur serra contra eum, a quo trahitur? » Ubi manifeste hominem agentem comparat instrumento. Unde D. Thomas Is. cap. 10. supra haec verba ait: « Hic ponitur gloriantis increpatio, quia etiam est sicut instrumentum, quod non potest operari nisi motu artificis. » Ergo a fortiori, dum liberum hominis arbitrium elevatur supra naturam suam per gratuitam Dei motionem ad gratiam consequendam, non potest operari nisi motu artificis.

qui est Deus ut auctor gratiae. Ergo operatio liberi arbitrii moti a Deo, prout est a libero arbitrio *ut a moto*, nullam necessitatem habet perveniendi ad terminum suae elevationis, ubi recipiat gratiam.

Arg. 3^{um}. — « Homo, ait D. Thomas in *sed contra*, comparatur ad Deum, sicut lutum ad figulum, secundum illud Jer. 18, 6 : ... *Sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea*... Sed lutum non ex necessitate accipit formam a figulo, quantumcumque sit praeparatum. Ergo neque homo recipit ex necessitate gratiam a Deo, quantumcumque se praeparet »; id est, considerata praeparatione secundum quod est a libero arbitrio, ut a moto. Quod argumentum profunde evolvit Angelicus Doctor Rom. 9. lect. 4.

Arg. 4^{um}. — Ex *III. C. Gent.* cap. 147. : « Nullum instrumentum secundum virtutem propriae formae potest ad ultimam perducere perfectionem, sed solum secundum virtutem principalis agentis, quamvis secundum propriam virtutem aliquam dispositionem facere possit ad ultimam perfectionem; a serra enim secundum rationem propriae formae est sectio ligni, sed forma scamni est ab arte, quae utilitur instrumento... Sub Deo autem, qui est primus intellectus et volens, ordinantur omnes intellectus et voluntates sicut instrumenta sub principali agente. Oportet igitur, quod eorum operationes efficaciam non habeant respectu ultimae perfectionis, quae est adeptio finalis beatitudinis, nisi per virtutem divinam. » Igitur oportet etiam, quod operationes liberi arbitrii efficaciam non habeant respectu ultimae perfectionis sui motus, quae est consecutio gratiae, nisi per virtutem divinam. Ergo praeparatio hominis ad gratiam, secundum quod est a libero arbitrio, nullam necessitatem habet ad gratiae consecutionem.

Quoad 2^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Ex auctoritate S. Augustini *De dono perseverantiae*, cap. 14. : « Hac est praedestinatio sanctorum, nihil aliud : praescientia sc. et praeparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur. Ceteri autem ubi nisi in massa perditionis justo

divino iudicio relinquuntur? Ubi Tyrii relictii sunt et Sidonii, qui etiam credere potuerunt, si mira illa Christi signa vidissent. Sed quoniam, ut crederent, non erat eis datum, etiam unde crederent, est negatum. » Et tamen Molinae discipuli dicunt, quod « hic testatur Christus illam eandem gratiam, quae in incolis Tyri et Sidonis futura fuisset efficax, fuisse inefficacem in Bethsaida incolis. » S. Augustinus non vidit tale Christi testimonium. S. Augustinus ait : « Quoniam, ut crederent, non erat eis datum, etiam unde crederent, est negatum. » S. Augustinus insuper affirmat, quod : « Quicumque liberantur, liberantur certissime beneficiis Dei. » Unde liberatio praedestinatorum fundatur non modo in praescientia, sed etiam in praeparatione beneficiorum, quibus de facto liberantur. Habet ergo liberatio praedestinatorum necessitatem infallibilitatis, secundum quod est a Deo movente; id est, non modo in quantum Deus praescit, sed etiam in quantum vult; nam scientia Dei non est causa efficiens rerum nisi adjuncta voluntate.

Arg. 2^{um}. — Rursus S. Augustinus *De Praedest. sanct.* cap. 8. : « Multos venire videmus ad Filium, quia multos credere videmus in Christum; sed ubi et quomodo a Patre audierint hoc et didicerint, non videmus. Nimum gratia ista secreta est; gratiam vero esse quis ambigat? Haec itaque gratia, quae occulte humanis cordibus divina largitate tribuitur, a nullo corde respuitur. Ideo quippe tribuitur, ut cordis duritia primitus auferatur. Quando ergo Pater intus auditur et docet, ut veniatur ad Filium, aufert cor lapideum et dat cor carneum, sicut Propheta praedicante promisit Ezech. 11, 19. Sic quippe facit filios promissionis et vasa misericordiae, quae praeparavit ad gloriam. » Et tamen Molinistae aiunt : « Nexus ergo inter gratiam et bonum opus non est ex virtute gratiae infallibilis. » « Quam primum vero supponitur Christus non loqui de eadem plane gratia, vel Tyrios habituros fuisse praemotionem physicam, qua carebant, ut eventus ostendit, incolae Bethsaida, Christi reprehensio non fuisset aequa. » Sanctus Augustinus docet : 1^o esse gratiam, quae a nullo corde respuitur; 2^o esse

gratiam, quae ideo quippe tribuitur, ut ipsa cordis duritia primitus auferatur; 3^o hanc motionem, qua Deus movet cor hominis, auferre cor lapideum et dare cor carneum; 4^o Deum sic facere filios promissionis et vasa misericordiae, quae praeeparavit ad gloriam.

Arg. 3^{um}. — Iterum S. Augustinus ibid. addit : « Cur ergo non omnes docet ut veniant ad Christum, nisi quia omnes quos docet, misericordia docet : quos autem non docet, iudicio non docet ?... Et tamen, secundum quendam modum, omnes Pater docet venire ad suum Filium. Non enim frustra scriptum est in prophetis : Et erunt omnes docibiles Dei. Quod testimonium cum praemisisset, tunc subdidit : omnis, qui audivit a Patre et didicit, venit ad me. Sicut ergo integre loquimur, cum de aliquo litterarum magistro, qui in civitate solus est, dicimus : omnes iste hic litteras docet, non quia omnes discunt, sed quia nemo nisi ab illo discit, quicumque ibi litteras discit; ita recte dicimus : omnes Deus docet venire ad Christum, non quia omnes veniunt, sed quia nemo aliter venit. Cur autem non omnes doceat, aperuit Apostolus, quantum aperiendum iudicavit; quia volens ostendere iram et demonstrare potentiam suam, attulit in multa patientia vasa irae, quae perfecta sunt in perditionem, et ut notas faciat divitias gloriae suae in vasa misericordiae, quae praeeparavit in gloriam (Rom. cap. 9.). Hinc est, quod verbum crucis pereuntibus stultitia est; his autem, qui salvi fiunt, virtus Dei est (I Cor. cap. 1.). Hos omnes docet venire ad Christum Deus; hos enim omnes vult salvos fieri et in agnitionem veritatis venire (I Tim. cap. 2.). Nam si et illos, quibus stultitia est verbum crucis, ut ad Christum venirent, docere voluisset, procul dubio venirent et ipsi. Non enim fallit aut fallitur, qui ait : omnis, qui audivit a Patre et didicit, venit ad me. Absit ergo, ut quisquam non veniat, qui a Patre audivit et didicit.... Cum igitur Evangelium praedicatur, quidam credunt, quidam non credunt; sed qui credunt praedicatore forinsecus insonante, intus a Patre audiunt atque discunt; qui autem non credunt, foris audiunt, intus non audiunt nec discunt; hoc est : illis datur, ut credant,

illis non datur. Quia nemo, inquit, venit ad me, nisi Pater meus, qui misit me, traxerit eum... Ergo trahi a Patre ad Christum, et audire ac discere a Patre, ut veniat ad Christum, nihil aliud est, quam donum accipere a Patre, quo credat in Christum. Neque enim audientes Evangelium a non audientibus, sed credentes a non credentibus discernibat, qui dicebat : Nemo venit ad me, nisi ei fuerit datum a Patre meo. Fides igitur, et inchoata et perfecta, donum Dei est ; et hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari, omnino non dubitet, qui non vult manifestissime Sacris Litteris repugnare. Cur autem non omnibus detur, fidelem movere non debet, qui credit ex uno omnes isse in condemnationem, sine dubitatione justissimam ; ita nulla Dei esset justa reprehensio, etiam si nullus inde liberaretur. Unde constat magnam esse gratiam, quod plurimi liberantur, et quid sibi deberetur, in eis, qui non liberantur, agnoscunt : ut qui gloriatur, non in suis meritis, quae paria videt esse damnatis, sed in Domino gloriatur. Cur autem *istum* potius quam *illum* liberet, inscrutabilia sunt judicia ejus et investigabiles viae ejus (Rom. 11, 23). Melius enim est, et hic audimus aut dicimus : O homo, tu quis es, qui respondeas Deo, quam dicere audemus, quasi noverimus, quod occultum esse voluit, qui tamen aliquid injustum velle non potuit. » Hactenus Augustinus.

Ex quibus habemus : 1° Secundum quendam modum omnes Pater docet venire ad suum Filium. 2° Non tamen omnes docet secundum illum modum, quo docentur, qui *audiunt a Patre et discunt et veniunt*. Quoniam « si et illos, quibus stultitia est verbum crucis, ut ad Christum venirent, docere voluisset, procul dubio venirent et ipsi. » 3° Cum Evangelium praedicatur, quidam credunt, quidam non credunt ; qui credunt praedicatore forinsecus insonante, intus a Patre audiunt atque discunt ; qui autem non credunt, foris audiunt, intus non audiunt neque discunt. 4° Trahi a Patre ad Christum, et audire ac discere a Patre, ut veniat ad Christum, nihil aliud est quam donum accipere a Patre, quo credat in Christum. 5° Trahi a Patre ad

Christum, in Christum credendo illa fide, quae per caritatem operatur, nihil aliud est nisi cor hominis seu liberum hominis arbitrium « perfecte motum esse a Deo, audiendo, addiscendo et veniendo », ut D. Thomas declarat in a. 2. antecedenti ad 2. 6^o Istum cordis perfectum motum esse effectum *motionis physicae gratuita*, qua Deus movet hominem ad bonum salutare. 7^o Hanc siquidem physicam et intrinsecam motionem, magnam esse gratiam, quae credentibus datur, ut credant; non credentibus, illis non datur.